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Bo w filozofii wszystko sprowadza się do zasad. 
Henryk Struve

Według niektórych ujęć dydaktyka filozofii (podobnie jak np. historia 
filozofii czy metodologia filozofii) jest jedną z dyscyplin wchodzących 
w skład metafilozofii1. W tak rozumianym ujęciu dydaktyka filozofii (jako 
teoria nauczania filozofii) jest refleksją nadbudowaną nad praktyką dydak
tyczną (metodyką filozofii). Do cech charakterystycznych tego zespołu re
fleksji należy zdystansowany wobec poszczególnych systemów czy nurtów 
filozoficznych, ale pogłębiony namysł nad istotą filozofii, sensem filozoficz
nej percepcji i interpretacji rzeczywistości czy określanie nie zawsze jaw
nych uwarunkowań dynamiki przemian kulturowych. Istotne jest więc roz
poznanie i opisanie owych, niekiedy niezwykle zróżnicowanych, uwarunko
wań teoretycznych określających działania dydaktyczne; stworzenie swo
istego pomostu między czystą metafilozofią a jej fragmentem w postaci teorii 
nauczania filozofii (metadydaktyki). W literaturze przedmiotu trudno jest 
znaleźć prace poświęcone statusowi metafilozoficznemu dydaktyki filozo
fii. Czy w teorii dydaktyki pytanie o koncepcje filozofii, warunkujące jej 
filozoficzny status, jest niestosowne?

Jeśli istotnie wszystko w filozofii sprowadza się do zasad, to powstaje 
pytanie: jakie konsekwencje ów stan rzeczy ma dla dydaktyki filozofii? Na 
ile różne wersje czy zestawy owych zasad wyznaczają różne koncepcje 
dydaktyki filozofii? Czy współcześnie da się wyodrębnić w miarę spójne 
zbiory owych zasad, czy są one dość wyraźne dla środowiska nauczycieli 
filozofii? Na ile konsekwentne czy uzasadnione jest przejście od zestawów 
owych zasad do koncepcji dydaktycznych filozofii? Skąd wynikają określo
ne koncepcje dydaktyki filozofii? Czy w ogóle dydaktyka filozofii ma jakieś 
mocniejsze filozoficzne (czy już metafilozoficzne) uprawomocnienie? Jeśli 
określa się dydaktykę filozofii jako dyscyplinę metafilozoficzną, to na czym 
polega jej specyfika? Ważne jest bowiem określenie, w jaki sposób samo 
rozumienie filozofii wpływa na przedstawiane koncepcje dydaktyczne. Istot
na jest tu więc relacja między poszczególnymi dziedzinami metafilozofii.

1 Por. hasło Metafilozofia w: J. Hetbut (red.): Leksykon filozofii klasycznej. Lublin 1997, s. 352.
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W naturze refleksji metafilozoficznej leży zwrócenie się filozofii ku sa
mej sobie, ponowienie pytania o istotę filozofii. Zapewne Arystoteles zgo
dziłby się ze stwierdzeniem, że refleksja nad filozofią wpisana jest w kon
dycję jej samej. W długotrwałej tradycji filozofii dominowało nastawienie 
dogmatyczne (zwłaszcza jeśli odnoszone było do przestrzeni edukacyjnej 
filozofii), ale od czasów Kanta poważne znaczenie przypisuje się postawie 
krytycznej, poszukując w analizie głównych pojęć filozofii oraz związanej 
z nimi refleksji poznawczej - podstaw do poważniejszego jej ugruntowania. 
Postmodernizm natomiast usuwa pytania o zasady, podstawy, dopuszczając 
wszelkie wzorce filozoficznego doświadczenia rzeczywistości.

Podstawowe teorie dydaktyki filozofii związane były z interpretacją na
tury samej filozofii. Generalnie rzecz biorąc, można mówić o dwóch podsta
wowych standardach interpretacyjnych filozofii: uniwersalnym i relatyw
nym. W klasycznych teoriach nauczania filozofii zakładano traktowanie ich 
jako prezentacji philosophia perennis, co nadawało im jedynie szkolny cha
rakter (scholastyka jako wyłącznie pogłębianie danego standardu kompeten
cji filozoficznej). Jedną z jej głównych cech było traktowanie refleksji meta
fizycznej jako podstawy wszelkiej wiedzy. Załamanie się arystotelizmu 
w nauczaniu filozofii spowodowało powstanie innych paradygmatów dydak
tycznych. Rozpoczął się proces relatywizacji teorii dydaktycznych. W teo
riach nauczania filozofii nastąpiło odejście od przedstawiania problematyki 
metafizycznej i zastępowania ją refleksją epistemologiczną. Jednym z najis
totniejszych składników tego procesu był rozwój refleksji przyrodoznawczej. 
Często odwoływano się również do spekulatywnych teorii niemieckiego ide
alizmu. W przedstawianych koncepcjach metafilozoficznych szukano uza
sadnień w innych dziedzinach: w antropologii, filozofii religii a nawet w fi
lozofii polityki. W Polsce szczególnie istotne było odwoływanie się do 
dydaktycznych koncepcji przedstawicieli szkoły lwowsko-warszawskiej (nad
budowa ideowa filozofii analitycznej). Przedstawiciele współczesnego post
modernizmu, poza radykalną krytyką, nie formułują dominującego stanowis
ka w zakresie przedstawianej problematyki, zarówno w ujęciu opisowym, jak 
i normatywnym.

I. Problem metafilozofii. Problem zaczyna się już w tym, że sama fi
lozofia nosi aspekty metateorii (metateoretyczne). Ważne jest więc ich roz
patrzenie i analiza przydatności dla metadydaktyki. Jedną z przyczyn wzrostu 
zainteresowań metafilozofią jest wyraźny rozwój refleksji metodologicznej. 
Niekiedy wiek XX określano jako wiek metodologii2. Bliższe przyjrzenie się 
w tym kontekście jego spuściznie wydaje się tu istotne.

2 Por. I. G. Barbour: Mity, modele, paradygmaty. Studium porównawcze nauk przyrodniczych
i religii, tłum. M. Krośniak. Kraków 1984, s. 6.
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I.1. Metadydaktyka a metafilozofia (dyscyplina dydaktyki filozofii 
wobec innych dyscyplin metafilozoficznych). Dla odróżnienia dotychczas 
funkcjonującej dydaktyki filozofii od refleksji metafilozoficznej w jej obsza
rze, proponuję termin „metadydaktyka filozofii”. Będzie ona obejmowała 
działalność badawczą drugiego rzędu (drugiego poziomu abstrakcji), po
trzebną do opisu pojęć, metod stosowanych w dydaktyce filozofii. Swoistość 
metafilozoficzna dydaktyki filozofii wobec innych dyscyplin metafilozo
ficznych (różniąca ją od np. epistemologii filozofii, psychologii czy socjologii 
filozofii) obejmowałaby następujące zagadnienia:

- aspekt praktyczny - winna określać podstawy dla warunków i możli
wości kulturowego przekazu filozoficznego (ma być podstawą dla stosowa
nej dziedziny filozoficznej, np. dla subdziedziny etyki stosowanej);

- w konsekwencji silniejszy związek z uszczegółowieniem owego prze
kazu: pedagogiką filozofii, psychologią czy socjologią filozofii niż z bardziej 
spekulatywnymi obszarami metafilozofii: epistemologią filozofii czy meto
dologią filozofii;

- poważniejsza relatywizacja kulturowa niż innych dyscyplin metafilo
zofii (filozofia sama w sobie niesie przekaz uniwersalny, stąd ważniejsze jest 
nawiązywanie kontaktu z aktualnym paradygmatem kulturowym i osadzanie 
w nim owego przekazu);

- określanie podstaw relacji między aktualnymi (czy projektowanymi) 
potrzebami kultury intelektualnej i duchowej a możliwościami kulturowego 
funkcjonowania filozofii;

- wyraźne zorientowanie na interdyscyplinarne (i egzystencjalne) funk
cjonowanie filozofii (teza Stanisława Ossowskiego), jednak nie połączone 
z lekceważeniem jej przestrzeni spekulatywnej;

- przedstawienie dziejowej zmienności rozumienia filozofii w konteks
tach metafilozoficznych;

- ciągłe nastawienie na dobry transfer pojmowania natury filozofii (w tym 
i ostatnio akcentowany: pełnienia przez filozofię roli krytyki kultury), wyra
żany w odpowiednich teoriach nauczania filozofii (błędem dotychczasowej 
metanauki dydaktycznej był nadmierny dystans między pojmowaniem natu
ry filozofii w niej samej i w realizowanych koncepcjach nauczania filozofii);

- możliwość odniesienia się dydaktyków filozofii do ponadindywidual- 
nych uwarunkowali poznawczych i wartościujących, lepszej orientacji w cha
rakterze idei fundujących filozofię - w tym i rozpoznania swoistych mitów 
filozofii, osadzenia we właściwych punktach wyjścia filozofii, konfrontacji 
z innymi założeniami bazowymi filozofii;

- przeniesienie sposobów argumentacji filozoficznej do dydaktyki;
- stosunek filozofii do jej dydaktyki;
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- kwestia wynikania z poglądów dotyczących koncepcji dydaktyki - 
konsekwencji mających wpływ na ich wybór, na decyzje w konkretnych roz
wiązaniach dydaktycznych;

- określenie, na ile w dydaktyce filozofii ważny jest problem historyzmu 
(np. zmienność podstawowych struktur pojęciowych, modele narracji w dy
daktyce, sensotwórczy i porządkujący charakter koncepcji dydaktycznych 
i związane z nimi inspiracje metahistoryczne), postawy analitycznej, relacji 
między problemowym a dogmatycznym ujęciem filozofii i inne.

I. 2. Metafilozofia dydaktyczna (metadydaktyka) a propedeutyka fi
lozofii. Jakkolwiek propedeutyka filozofii nie ma statusu wysoce specjalis
tycznej dyscypliny filozoficznej, to jednak określana jest ona jako nauka 
filozoficzna'. Część jej zagadnień wchodzących w skład wstępu do filozofii 
i dotyczących analizy podstawowych pojęć filozoficznych (czy pojęć o filo
zofii) może wchodzić w skład metafilozofii. Już w propedeutyce filozofii 
przedstawiane są podstawowe zagadnienia filozoficzne, jednak właściwy ich 
wybór winien być dokonywany z perspektywy metafiozoficznej. Istnieje 
bowiem pewna zbieżność problematyki między metafilozofią a propedeu
tyką filozofii, może dotyczyć ona takich zagadnień, jak: istota filozofii, pod
stawy filozoficznej percepcji rzeczywistości, dyskusja głównych instancji 
poznawczych czy podstawowe uwarunkowania aksjologiczne filozofii.

II. Założenia metafilozoficzne w dziejowych koncepcjach nauczania 
filozofii. Refleksjom tym może towarzyszyć obawa, czy różnica między 
analizą filozoficzną a metafilozoficzną jest dostatecznie wyraźna i czy nie 
sprowadzają się one po prostu do jakiejś postaci badań historycznych. Jak
kolwiek precyzja klasyfikacji metafilozoficznych może budzić wątpliwości4, 
to jednak wydaje się, że zasadniczo można wyróżnić następujące trzy porząd
ki dziejowe: fundamentalizm, uniwersalizm i epistemologizm, oraz trzy po
rządki koncepcyjne współczesności: scjentystyczny, spekulatywny i destruk- 
cyjno-krytyczny.

3 Por.: „W tym dosłownym znaczeniu propedeutyka filozoficzna, traktowana jako samodzielna 
nauka przygotowawcza do badań filozoficznych (...)” (H. Struve: Wstęp krytyczny do filozofii czyli 
rozbiór zasadniczych pojęć o filozofii. Warszawa 1903, s. 45).

4 Dla przykładu: M. Rembierz wyróżnił 13 stanowisk w polskiej współczesnej myśli metafi- 
lozoficznej (m.in. związane z lubelskim programem filozofii klasycznej (J. Kalinowski, S. Swieżawski), 
arystotelizmem tomistycznym (K. Kłósak, S. Mazierski], recepcją neoscholastyki, tradycją szkoły 
lwowsko-warszawskiej, filozofią analityczną, fenomenologią (Ingarden a Husserl), hermeneutyką 
[Heidegger, Gadamer], filozofią nauki, filozofią dialogu i in.) (por.: M. Rembierz: Polskie spory meta- 
filozoficzne, odczyt na posiedzeniu Częstochowskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Filozoficznego. 
Częstochowa, 25 II 2003 r.).

Analiza tych uwarunkowań koncepcji nauczania filozofii jest dobrym 
wstępem do problemowego ujęcia dydaktyki filozofii jako dyscypliny meta- 
filozoficznej.
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ILI. Fundamentalizm metafilozoficzny arystotelizmu. Najstarsza 
i najbardziej długotrwała koncepcja nauczania filozofii oparta jest na założe
niach filozofii Arystotelesa. Jej podstawą jest następujący zespół założeń me- 
tafilozoficznych, które wpłynęły na dydaktykę filozofii - aż do okresu Rene
sansu: koncepcja teorii naczelnej, trychotomiczny podział filozofii na pierw
szą filozofię, fizykę i matematykę; założenie dualizmu bytu i wiedzy; teza, 
że byt jest jednostkowy, a wiedza ogólna; przyjęcie założenia, że jednostką 
logiczną jest pojęcie; zredukowanie pierwszej filozofii do nauki o bycie jako 
takim oraz dookreślenie zadania pierwszej filozofii: ma badać byt samoist
ny, a więc realne rzeczy; ma ustalać ich powszechne własności i składniki.

Model metafilozofii Arystotelesa zakładał takie racje, jak: przekonanie 
o ostateczności świata danego człowiekowi, istnienie pewnej wiedzy; istnie
nie uniwersalnych zasad, na których oparta jest nie tylko nauka, ale nawet 
i cała rzeczywistość; istnienie porządku w otaczającym człowieka świecie, 
który opisywany jest przez odpowiednie grupy nauk. Prawdy dawane przez 
naukę mają charakter ostateczny. Istnieje możliwość wyodrębnienia źródła 
owej wiedzy pewnej, a jest nim metafizyka, określana mianem „pierwszej 
filozofii”. Cały system wiedzy podlega bezwzględnym prawom logicznym, 
które wyprowadzane są z oczywistych zasad. Logika nie była wydzielona ja
ko odrębna nauka, lecz stanowiła narzędzie: zarówno nauki, jak i jej studio
wania. Całości tych założeń towarzyszy przekonanie, iż jest możliwe okre
ślenie najbardziej abstrakcyjnych i ogólnych cech rzeczywistości danej czło
wiekowi. Przez całą starożytność aż do Seneki filozofia była traktowana jako 
sztuka życia („umiejętność praktyczna życia moralnego”).

II. 2. Średniowieczny uniwersalizm metafilozoficzny. Zapoczątkowana 
przez Arystotelesa postawa metafilozoficzna znalazła pełne odzwierciedle
nie w średniowiecznej metafilozofii, w której ramach możemy wskazać na 
tak podstawowe założenia, jak: obiektywność pojęć i przedmiotów ogólnych 
(powszechników, uniwersaliów) oraz ich odpowiedniość do rzeczywistości, 
obecność czynników nadprzyrodzonych w poznaniu, a w konsekwencji ich 
badanie i nauczanie o nich, religijne uprawomocnienie egzemplaryzmu.

Jak stwierdził Ryszard Palacz, „nie stanowi bynajmniej przesady, jeśli 
powiemy, że całe nauczanie średniowieczne sprowadzało się do komentowa
nia pism Arystotelesa”5. Główną przesłanką tej postawy było założenie 
o istnieniu prawdy uniwersalnej, oderwanej od jakichkolwiek realiów histo
rycznych czy kulturowych i zdecydowanie uwarunkowanej teologicznie. 
Elementem istotnym tej postawy był związek z religią. W nauczaniu filozofii 
obowiązywała postawa doktrynalna, która jakkolwiek była różnie modyfiko
wana, to jednak skupiona była na interpretacji „chrześcijańskiego Arystote- 

5 R. Palacz: Nauczanie filozofii na Uniwersytecie Krakowskim, w: L. Szczucki (red.): Nauczanie 
filozofii w Polsce w XV-XVIII wieku. Wrocław 1978, s. 9.
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lesa”. W nauczaniu filozofii istotna była rola instytucji, która nadzorowała 
wyznaniowy charakter edukacji. Jednym z przykładów kreowania autorytetu 
i tworzenia rangi nauki było instytucjonalne gwarantowanie poprawności 
filozofii przez papieży (np. Ratio studiorum w kolegiach jezuickich obo
wiązywała nie tylko do czasu kasaty zakonu w 1773 r., ale i później)6. 
Podporządkowanie filozofii teologii powodowało zwrócenie się tej pierw
szej ku światu transcendentnemu.

6 Por. R. Darowski: Filozofia w szkołach jezuickich w Polsce w XVI wieku. Kraków 1994, s. 88.
7 Por. Z. Ogonowski: Filozofia szkolna, w: J. Domański, Z. Ogonowski, L. Szczucki: Zarys dziejów 

filozofii w Polsce, wieki XIII-XVII. Warszawa 1989, s. 329.

II.3. Humanizacja i epistemologizacja refleksji metafilozoficznej no- 
wożytności. W okresie nowożytnym następuje zdecydowany rozdział filo
zofii przedstawianej przez wielkich jej przedstawicieli od filozofii przed
stawianej w instytucjach powołanych do jej przekazu. W instytucjach akade
mickich i pozostałych placówkach (gimnazja akademickie) występował arys- 
totelizm jako programowa filozofia szkolna7. Cechą charakterystyczną po- 
zaakademickiego rozumienia filozofii było znaczne zróżnicowanie i duża 
dynamika interpretacyjna. Przede wszystkim nastąpiło odejście od arystote- 
lizmu. W Renesansie przejawiało się ono w postawie antyteocentrycznej 
i antydogmatycznej. Fundamentalny zespół założeń metafilozoficznych 
w okresie Renesansu to: ustanowienie granicy rozdzielającej naukę i metafi
zykę, przekonanie o czynnej naturze umysłu ludzkiego, usankcjonowanie 
jednostki jako podmiotu, który ma sam możność i prawo rozstrzygania 
o prawdzie.

W wieku XVII podjęte zostały próby stworzenia filozofii systemowej (od 
Kartezjusza do Newtona). Wiek XVIII to w filozofii wiek Oświecenia, zo
rientowania na cele praktyczne, rozłączenia filozofii z religią, zorientowania 
na cele polityczne i społeczne. Wzrost refleksji przyrodoznawczej skutkował 
rozwojem nauk empirycznych, których interpretacje wpłynęły na samo poj
mowanie filozofii. Znacznej redukcji uległ klasyczny obszar filozofii speku- 
latywnej - refleksja metafizyczna. Rozdział nauki i metafizyki wywołał 
dwojaką interpretację filozofii: jako nauki i jako analizy spekulatywnej. Oba 
nowożytne sposoby rozumienia filozofii podlegały znacznym modyfikac
jom, ale wykazały dużą żywotność - często akceptowane są nawet 
i współcześnie. Związanie refleksji filozoficznej ze światem danym człowie
kowi spowodowało znaczną humanizację doświadczenia filozoficznego. To 
człowiek (a szczególnie jego instancje poznawcze) stał się podstawą okreś
lającą istotę, znaczenie i sens doświadczenia filozoficznego. W filozoficz
nym pojmowaniu rzeczywistości rozwinęła się postawa naturalistyczna, kry
tyczna, minimalistyczna i relatywistyczna. Od Locke’a rozpoczyna się nurt 
psychologizmu w filozofii, akcentujący jako istotne przede wszystkim zagad
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nienia epistemologiczne. Od Kanta dokonuje się rozwój stanowiska krytycz
nego w filozofii, znacznie osłabiającego znaczenie metafizyki. Ale w począt
kach XIX w. pojawia się nowa wizja filozofii, o ambicjach maksymalis- 
tycznych (powrót do metafizyki i związanej z nią spekulacji, propozycje 
idealistyczne i systematyczne), znajdująca najpełniej swoich reprezentantów 
w idealizmie niemieckim.

Z wielką trudnością i w różnym zakresie zagadnienia te były wprowadza
ne do programów kształcenia filozoficznego.

HI. Zróżnicowanie koncepcji metafilozoficznych współczesności. Za 
podstawowe założenia metafilozoficzne współczesności należałoby uznać: 
usankcjonowanie stanowisk minimalistycznych jako podstawy nauczania 
filozofii w następujących kierunkach: fenomenalizm, empiryzm, subiekty
wizm, utylitaryzm oraz akceptacja i względna propagacja kierunków maksy- 
malistycznych, takich jak transcendentalizm, aprioryczne i intuicyjne modele 
poznawcze, idealizm etyczny.

Dli. Metafilozofia jako teoria nauki - nurt scjentystyczny. Rozwój 
nauk szczegółowych w początkach XIX w. powodował silne zmiany w samej 
filozofii. Nastąpiło jej znaczne zróżnicowanie - od filozofii popularnej, be
letrystycznej po filozofię naukową. Pojawiły się dwa skrajne typy filozofii: 
minimalistyczna i maksymalistyczna. Przemiany kulturowe spowodowały 
parcelację filozofii, połączoną z wydzielaniem specjalistycznych dziedzin. 
Już w wąsko rozumianym pozytywizmie z filozofii pozostawała tylko teoria 
nauki, a i tak rozumiana w sensie tylko encyklopedycznym. Ale i w obrębie 
naukowego paradygmatu filozofii pojawiło się kontrowersyjne zróżnicowa
nie: Henri Poincare w swoim konwencjonalizmie podważył rolę doświadcze
nia empirycznego, Wilhelm Dilthey zaatakował przyrodoznawstwo jako 
wzór dla nauk humanistycznych, Franz Brentano przedstawił teorię wiedzy 
nie opieranej bezpośrednio na faktach. Neopozytywizm starał się sprowadzić 
filozofię do logicznej teorii języka. Szkoła frankfurcka podjęła metafilozo- 
ficzną próbę pogodzenia filozofii z socjologią, co wiązało się z pytaniem, czy 
nauki szczegółowe mogą zastępować filozofię, czy tylko ją przekształcają 
(dokładniej - jej poszczególne dyscypliny filozoficzne)8.

8 Zob. J. Bohman: Critical Theory as Metaphilosophy. "Metaphilosophy" 1990,21 (3), s. 239-252.

Również w polskiej tradycji podejmowano próby interpretacji filozofii 
jako nauki, prowadzące do wniosków metafilozoficznych. Henryk Struve za 
jeden z podstawowych elementów takiej refleksji uznał pojmowanie pod
staw danej nauki. Zasadnicza różnica między naukami szczegółowymi a fi
lozofią polega na tym, że w naukach szczegółowych specjaliści raczej zga
dzają się w kwestii podstaw („ogólnych zasad danej nauki”), a rozbieżności 
dotyczą bardzo specyficznych rozwiązań; natomiast w filozofii jest odwrot- 
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nie: zasadnicze wątpliwości dotyczą podstaw, po ich przyjęciu dane szkoły 
filozoficzne prezentują już w miarę spójne systemy. To spostrzeżenie Struve- 
go stało się przyczyną całego programu badawczego: „więc ujawnia się 
konieczność osobnego naukowego rozbioru zasadniczych pojęć o filozofii”9, 
mającego w istocie charakter metafilozoficzny. Jednak Struve stwierdził, że 
termin „propedeutyka filozoficzna” (w rozumieniu źródłosłowu, a nie przy
jętej wówczas konwencji) w zupełności odpowiada jego interpretacji „wstę
pu do filozofii”10. Nie nastąpiło jednak przejście od tej koncepcji metafilo
zofii do metadydaktyki i nie powstały konkretne propozycje koncepcji dy
daktycznych filozofii.

Generalnie kształtowały się dwie opcje: radykalna (oparta na tradycji kan- 
towskiej) i liberalna (od Brentana tradycja szkoły lwowsko-warszawskiej, 
raczej nieprzychylna wobec kantyzmu). Główny problem miał charakter 
epistemologiczny. W opcji radykalnej przedstawiciele tego stanowiska (np. 
Adam Mahrburg) zakładali, że wartościową wiedzę może dać jedynie nauka 
- według nich jedyną filozofią jest filozofia naukowa. Mahrburg przede 
wszystkim odróżnił gnoseologię (teorię poznania) od epistemologii (teorii 
nauki) - co brało się z przekonania, iż nie każde poznanie ma charakter 
naukowy. Stwierdził, że teoria poznania może nieść istotne walory dydak
tyczne, a jednym z nich może być traktowanie jej jako propedeutyki episte
mologii11. Tak rozumianej filozofii przypisywał znaczenie teoretycznego 
sumienia nauki12. Mahrburg poznaniu nienaukowemu przypisywał walory 
humanistyczne (systemy metafizyczne, etyka, estetyka, refleksja nad religią). 
Inni przedstawiciele tego radykalnego stanowiska (np. Marian Massonius) 
często nawiązywali do pokantowskiego krytycyzmu, stwierdzając, że pod
stawowym problemem filozofii jest problem obiektywności poznania, a z je
go zasadniczej nierozwiązywalności wynika, że „filozofia naukowa może być 
tylko teorią poznania i teorią nauki. Nie może być ani metafizyką, ani etyką 
normatywną, ani estetyką”13.

9 H. Struve: Wstęp ..., s. 4.
10 Tamże., s. 45.
11 Por.: J. F. Chwal: Metafilozofia Adama Mahrburga. Warszawa 1998, s. 49.
12 "Filozofia dziś już jest w najcenniejszych objawach swoich teoretycznym sumieniem nauki, 

a z czasem będzie nim w coraz wyższym stopniu. Ta jej rola nie zawiedzie, póki nauka trwać i rozwijać 
się będzie” (W. Spasowski, red.: Pisma filozoficzne Adama Mahrburga. Warszawa 1914, t. II, s. 205).

13 Por. J. F. Chwal: Metafilozofia..., s. 96.
14 Por. J. Woleński: Filozoficzna szkoła lwowsko-warszawska. Warszawa 1985, s. 52-76.

Mimo że problematyka metafilozoficzna nie należała do głównych obsza
rów zainteresowania przedstawicieli szkoły lwowsko-warszawskiej14, to jed
nak powstały w niej pewne koncepcje kształcenia filozoficznego. Zgodnie 
z metafilozoficznymi założeniami Twardowskiego, szczególną rolę w upra
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wianiu i nauczaniu filozofii odgrywały psychologia i logika, stanowiąc kanon 
propedeutyki filozofii15. Rozwijać miały one wykształcenie ogólne i wszech
stronność umysłu, niezbędne dla przyszych studiów filozoficznych. Za istot
ny element edukacji filozoficznej uważano etap propedeutyczny w szkole 
średniej - zakończony konkretem dydaktycznym w postaci opracowania serii 
podręczników. W koncepcji kształcenia uniwersyteckiego Twardowski zwra
cał uwagę na monograficzne studiowanie problemów, potrzebę rzetelnego 
wykształcenia w zakresie zarówno historii filozofii, jak i aktualnej literatury 
filozoficznej, aspekt logiczno-metodologiczny (bliski koncepcji formalizmu 
dydaktycznemu), korzystanie z osiągnięć nauk przyrodniczych i wreszcie 
wymiar wychowawczy filozofii.

15 Por. J. Wojtysiak: Edukacja filozoficzna w ujęciu Szkoły Lwowsko-Warszawskiej, referat. KUL, 
Lublin, 4 maja 2004 r.

Największe spory metafilozoiiczne we współczesnej tradycji związane 
były z dyskusjami wokół scjentyzmu. Według przedstawicieli tego nurtu, wie
dzę pewną mogła dać jedynie nauka. Istotne więc wydawało się określenie 
naukowego statusu metafilozofii. Jednak radykalizacja stawianych postula
tów powodowała znaczne zawężenie pojmowania filozofii jako samodzielnej 
dyscypliny (w skrajnych postaciach prowadziła do jej odrzucenia). Minima- 
listyczna filozofia była źródłem minimalistycznej metafilozofii. Zgodnie 
z takimi postulatami, sens filozofii mógł się zawierać jedynie w zestawianiu 
osiągnięć nauk szczegółowych. Możliwe stało się też traktowanie filozofii 
jako ogólnej metodologii tych nauk. Wobec braku jednej powszechnie przy
jętej konwencji metafilozoficznej można mówić jedynie o różnych, wzajem
nie konkurencyjnych teoriach.

Pragmatyczna orientacja kultury współczesnej powoduje, że i filozofii 
próbuje się nadać podobny charakter. Precyzowany on jest w postaci prób na
ukowego oglądu rzeczywistości. Metafilozofia pojmowana w duchu scjen- 
tystycznym dotyczy zagadnień związanych z interpretacją filozofii jako nau
ki, podejmowane w niej zagadnienia wiązane są z analizą podstawowych 
pojęć i terminów filozoficznych, wykorzystywanych metod analizy proble
mów, sposobów argumentacji, relacji do nauk szczegółowych; może być 
traktowana jako ogólniejsza teoria nauki, bądź jako teoria syntetyzująca 
osiągnięcia nauk szczegółowych.

III.2. Metafilozofia jako poszukiwanie natury filozofii - nurt speku- 
latywny. Traktowanie metafilozofii jako obszaru interpretacyjnego samej 
natury filozofii jest najbardziej zbliżone do istotowego czy genetycznego 
ujęcia tego terminu. Z założenia posiada też najbardziej spekulatywny cha
rakter. W tej wizji metafilozofii nie akcentuje się szczególnie kwestii nauko
wości filozofii. W prowadzonych badaniach zmierza się do zbudowania 
„ogólnej koncepcji filozofii”, w której nastąpiłoby określenie przedmiotu, 
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metod, a nawet głównych założeń i celu filozofii. Do zadań metafilozofii 
należy również wyróżnienie głównych działów filozofii, analiza porównaw
cza różnych systemów filozoficznych. Niekiedy w obszarze metafilozofii 
wyróżnia się zagadnienia metametafizyczne, metateoriopoznawcze i metae- 
tyczne16. Metafilozofii w tym ujęciu bliskie jest traktowanie filozofii jako 
najogólniejszej teorii rzeczywistości.

16 Por.: hasło Metafilozofia w: S. Jedynak (red.): Mała encyklopedia filozofii. Bydgoszcz-Lublin 
2002, s. 237; można też spotkać terminy: metaontologia, metaepistemologia i metaetyka, por.: R. Audi 
(ed.): The Cambridge Dictionary of Philosophy. Cambridge University Press, 1995, s. 487.

17 Por. A. Bronk: Projekt hermeneutycznej filozofii humanistyki. „Studia Metafilozoficzne” 1993,1.1, 
s. 267-294.

18 P. Blum: Heidegger and Rorty on „The End of Philosophy". "Metaphilosophy" 1990, 21 (3), s. 
223-238.

W ujęciu liberalnym, przedmiotem metafilozofii jest sama filozofia w o- 
góle. W ujęciu restrykcyjnym stawia się przed metafilozofią bardziej precy
zyjne wymogi formalne, poszukując swoistej sformalizowanej teorii filozo
fii. W ujęciu tradycyjnym wiązano metafilozofię z poszukiwaniem pierw
szych zasad. Jednym z wariantów tego stanowiska jest traktowanie metafilo
zofii jako refleksji mądrościowej, służącej głównie zaspokajaniu potrzeb 
egzystencjalnych człowieka. Zbyt abstrakcyjny charakter filozofii budził 
u wielu myślicieli sprzeciw. Kierkegaard swoją opozycyjną postawę intelek
tualną nazwał filozofią egzystencjalną, która w szerszej formule obejmuje 
również filozofię jako sztukę myślenia. Wedle pewnych kryteriów można 
włączyć też do tego nurtu hermeneutykę Gadamera (a zwłaszcza krytykę 
kultury scjentystycznej, zbudowanie hermeneutycznej filozofii nauki, trak
towanie rozumienia jako podstawowego wyznacznika świadomości)17 oraz 
historyzm Tatarkiewicza. Wspólną postawę sprzeciwu wobec scjentyzmu 
można znaleźć w takich nurtach, jak bergsonizm, behawioryzm, psychoana
liza, a także można wskazać na całą plejadę wielkich teoretyków humanistyki 
(Derrida, Foucault, Kuhn, Rawls, Habermas, Althusser, Levi-Strauss), którzy 
opowiadali się za paradygmatami filozofii mitu, dekonstrukcjonizmu, filozo
fii społecznej i egzystencjalnej.

Przedstawiciele tego niezwykle zróżnicowanego zespołu nurtów negują 
możliwość osadzenia refleksji filozoficznej na bardziej pierwotnej refleksji 
metafilozoficznej. Wykorzystują analizę metafilozoficzną albo do dekon- 
strukcji całej tradycji filozoficznej, albo kwestionują w ogóle możliwość 
istnienia metafilozofii jako odrębnej dziedziny refleksji, propagując ideę 
„koń- ca filozofii” jako ideę metafilozoficzną18. Podejmowano w końcówce 
lat osiemdziesiątych bardziej spektakularne analizy, które wiązano z kryzy
sem filozofii w ciągu ostatnich dwóch stuleci, poddając analizie programy 
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metafilozoficzne takich myślicieli, jak: Frege, Husserl, Wittgenstein, Carnap, 
Sellars, Dewey i Quine.

III.3. Metafilozofia u myślicieli wiązanych z postmodernizmem - nurt 
krytyczny. Przykładem postmodernistycznego stanowiska metafilozoficz- 
nego, istotnego w obszarze dydaktyki filozofii, jest stanowisko Rorty’ego, 
cechujące się próbą zniesienia obiektywności i prawdy (postmodernistyczny 
rewizjonizm). W swojej metafilozofii Rorty19 zaprezentował postawę anty- 
fundamentalistyczną. Zgodnie z nią, nie do utrzymania jest „tradycyjna kon
cepcja filozofii jako epistemologicznej podstawy całej nauki i kultury”20. 
Odrzucenie epistemologicznego uprawomocnienia kultury, po negacji zasad
ności refleksji metafizycznej, jest kolejnym etapem redukcji roszczeń filozo
fii do uniwersalnej podstawy kultury. Cały wysiłek epistemologiczny filozofii 
od kantyzmu przez fenomenologię po filozofię analityczną staje się nieistotny 
wobec uprawnień pragmatyzmu21. Filozofii pozostaje jedynie postać niefun- 
damentalistyczna i pozbawiona aspiracji systemowych. Dekonstrukcja filo
zofii fundamentalistycznej jest zabiegiem planowym, mającym sens epis
temologiczny (w imię prawdy należy uznać, że metafora umysłu jako zwier
ciadła nie może być podstawą rzetelnego opisu). Sensem nowej filozofii jest 
inspiracja i poszukiwanie, pozbawione nadmiernych ambicji zbliżania się do 
prawdy obiektywnej czy do uniwersalnych obrazów rzeczywistości. Chyba 
to jedna z najpiękniejszych propozycji metafilozoficznych dla dydaktyki 
filozofii (dalekie echo sokratyzmu?) i na niej może polegać atrakcyjność 
pedagogiczna postmodernizmu.

19 M. McCarthy: The Crisis of Philosophy. Albany 1989.
20 M. Hempoliński: Krytyka filozofii fundamentalistycznej, w: B. Skarga: Przewodnik po literaturze 

filozoficznej XX wieku. Warszawa 1994, s. 349.
21 „Przekonania i pojęcia wyróżniają się nie obiektywnością czy prawdziwością, ale tym, że 

skutecznie pomagają nam czynić to, co czynić zamierzamy” (tamże, s. 351).
22 Por. M. Wichrowski: Spór o naturę procesu historycznego. Warszawa 1995, s. 11-12.

Wnioski. Z poziomu metarefleksji możliwe jest jedynie zestawienie tru
dno porównywalnych koncepcji dydaktyki filozofii (w filozofii nauki mówi 
się o idei niewspółmierności podstawowych paradygmatów nauki). Koncep
cje te warunkowane są nie tyle przez dziejowe konwencje filozofii, co przez 
zawarte w nich założenia metafilozoficzne. Wydaje się, że poważniejsza 
refleksja dotycząca dynamiki dziejowych konwencji filozofii wymagałaby 
odniesienia się do analizy przemian cywilizacyjno-kulturowych. Filozofii nie 
jest obca refleksja historiozoficzna, jednak jej schematy interpretacyjne nie 
są dostatecznie jednoznaczne (od skrajnego agnostycyzmu Poppera i konce
pcji historii jako chaosu, przez modele cykliczne - od Platona po Toynbee’ego 
- po koncepcje progresywne Hegla i Comte’a)22. Filozofom więc pozostaje 
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pozycja uważnych obserwatorów rzeczywistości kulturowej i podejmowanie 
wobec niej działań najbardziej adekwatnych.

Natura przekazu treści i kompetencji interpretacyjnych danej dziedziny 
nauki jest bezpośrednio związana z naturą jej samej. W dziejach filozofii 
rozumienie jej natury podlegało istotnym zmianom. Powstaje zatem pytanie, 
czy precyzacja owego rozumienia ma charakter kumulatywny, czy paradyg- 
matyczny, czy też sama filozofia podlega procesom przemian, interpretowa
nym przez współczesnych filozofów nauki. W modelu kumulatywnym czyni 
się założenie, zgodnie z którym rozwój danej dziedziny nauki ma charakter 
w miarę równomierny. Istnieje tylko jedna szkoła - filozofów prawdziwych 
- tych, którzy najlepiej potrafią zebrać doświadczenie filozoficzne w jedną 
całość. Jednym z wariantów tego modelu jest koncepcja metafilozoficzna 
Morrisa Lazerowitza (nawiązującego w swych deklaracjach do drugiej filo
zofii Wittgensteina), zgodnie z którą analizy metafilozoficzne zmierzają do 
odsłonięcia pozornej sensowności pytań i odpowiedzi filozoficznych, a po
przez to mają prowadzić do zmiany statusu samej filozofii. Pozostaje wątpli
wość, na ile taka koncepcja jest satysfakcjonująca dla nauczycieli filozofii.

Dydaktyka filozofii, w odróżnieniu od innych dyscyplin metafilozoficz
nych, jest w dużym stopniu zorientowana na traktowanie filozofii jako re
fleksji o charakterze pragmatycznym, zorientowanym na przekaz edukacyj
ny. Czy ta orientacja umożliwia wyodrębnienie paradygmatów dydaktyki 
filozofii? Zgodnie z najprostszym paradygmatem - filozofia to zespół wielu 
zróżnicowanych metodologicznie dyscyplin. Do podstawowych problemów 
wskazanego paradygmatu należałoby zaliczyć: 1) napięcie między pragma
tyczną a teoretyczną (spekulatywną) przestrzenią filozofii; 2) aporię egzys
tencjalną: ciągłe, kulturowo różnie modyfikowane napięcie między prze
strzenią emocjonalną a przestrzenią moralną i intelektualną (np. zakładanie 
prymatu postawy emocjonalnej wobec istotności doświadczenia kulturowe
go). Jeśli już można wyodrębnić podstawowe paradygmaty dydaktyki filo
zofii, to niewątpliwie należałoby wiązać je z głównymi okresami dziejowy
mi filozofii. Jednak analiza tych paradygmatów nie prowadzi do jednoznacz
nych konkluzji. Refleksja metafilozoficzna, jakkolwiek spełnia w tym 
względzie wiele funkcji porządkujących, to jednak nie prowadzi do żadnych 
rozstrzygnięć. Brak jest bowiem rzeczy podstawowej - nie budzącego wąt
pliwości kryterium kwalifikacji i adaptacji danego paradygmatu do aktualnej 
rzeczywistości kulturowej.

Dydaktycy filozofii, stając wobec problemów teoretycznych, skupiają się 
głównie na edukacyjnej pragmatyce. Współcześnie najsilniejszym standar
dem uprawiania filozofii dydaktycznej wydaje się historyzm. Najmocniej 
podkreśla się w nim walory dziejowe filozofii: sposoby rozumienia człowie
ka i otaczającej go rzeczywistości. Analiza dziejowa głównych problemów 
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filozofii, aczkolwiek w wielu przypadkach mająca jedynie znaczenie histo
ryczne, może być atrakcyjna dydaktycznie. Obok historyzmu istotną funkcję 
pełnią systematyczne analizy głównych zagadnień filozoficznych. Spotkać 
można różne wersje tej koncepcji. Od prób pełnego zestawienia głównych 
zagadnień do różnie orientowanych rozwiązań fragmentarycznych. Główną 
zaletą tego standardu jest próba uzyskania pełnego, analityczno-problemo- 
wego stanu wiedzy i kompetencji filozoficznej. W Polsce ceniona jest w tym 
względzie propozycja Kazimierza Ajdukiewicza23.

23 Por. K. Ajdukiewicz: Zagadnienia i kierunki filozofii. Warszawa 1983.
24 T. W. Bynum: What is Philosophy for Children? "Metaphilosophy" 1976,7, s. 1-6.
25 Por. J. Kalinowski: Ku próbie konstrukcji metafilozofii. „Studia Metafilozoficzne" 1993, t. I, s. 

327-329.

Odmienne problemy pojawiają się przy refleksji nad kulturowo-proble- 
mowym standardem filozofii. Jednym ze szczególnie uwypuklanych założeń 
tego schematu jest traktowanie filozofii jako propedeutyki kulturowej. Roz
wiązanie to cieszy się dużym zainteresowaniem dydaktycznym, zwłaszcza 
na niższych poziomach nauczania filozofii. Pewne warianty tego standardu 
można spotkać już w nauczaniu przedszkolnym i wczesnoszkolnym (np. 
program Matthew Lipmana)24. W literaturze polskiej bliska temu standardo
wi jest propozycja T. Kotarbińskiego, który proponował cztery ogólne kon
cepcje filozofii: filozofia jako pogląd na świat, filozofia jako konstrukcja 
ideału, filozofia jako droga samopoznania i filozofia jako krytyka wiedzy. 
Zgodnie z poglądem Alfreda Tarskiego, są takie własności danego języka L, 
które można wyrazić tylko w różnym od niego metajęzyku. Czy to stwier
dzenie ma sens w obszarze teorii nauczania filozofii - czy w jej obrębie są ta
kie zagadnienia, które lepiej wyrażać w obszarze jej metateorii? Czy można 
zbudować metanaukę względem dydaktyki filozofii? Jerzy Kalinowski, 
wskazując na potrzeby w zakresie filozofii prawa, stwierdził, że naturalną 
konsekwencją rozwoju nauk szczegółowych jest rozwój metodologii z nimi 
związanych. A jeśli tak, to opracowanie lepszej metodologii filozofii (jako 
metanauki) wymaga zbudowania metafilozofii (tzn. w oparciu a analizę me
todologii nauki można stwoizyć metafilozofię)25. Czy rozwój dydaktyki 
filozofii pójdzie w kierunku zbudowania metadydaktyki?

Propozycja włączenia elementów metafilozofii do tradycyjnych kur
sów filozofii. W tradycyjnych kursach filozofii dominuje orientacja histo
ryczna, która w zasadzie ma walory przede wszystkim erudycyjne. Rzadko 
występują w nich elementy refleksji metafilozoficznej. A przecież jednym 
z celów metafilozofii jest sformułowanie poglądu na filozofię, podmiotowe 
i pojęciowe ujęcie podstaw filozofii. Dla realizacji tego celu historia filozofii
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26winna pełnić funkcję pomocniczą, a nie główną . To tak, jak gdybyśmy 
starali się erudycją wypełnić puste miejsce po brakach w metafilozofii. Idea 
H. Struvego poprzedzenia właściwego (czy jakiegokolwiek) kursu filozofii 
wstępem do filozofii, zawierającym wyjaśnienie podstawowych pojęć o filo
zofii, ma tu znaczenie szczególne.

Wśród zagadnień poruszanych w takim programie metafilozoficznym 
należałoby przyjąć następujące:

1. Wstęp do filozofii jako samodzielna nauka filozoficzna:
- zasadnicze pojęcia o filozofii a zasadnicze pojęcia filozofii;27

- swoistość filozoficznego doświadczenia rzeczywistości;
- kulturowe (psychologiczne, etyczne, społeczne, pedagogiczne) znacze

nie filozofii;
- znaczenie wstępu jako punktu wyjścia do dalszej pracy filozoficznej.

26 „Stąd wynika, że uznanie historii filozofii za naukę przygotowawczą do filozofii, w miejsce wstę
pu do filozofii, obarczałoby z jednej strony umysł, poczynający filozofować, chaotycznym ogromem 
szczegółowych poglądów filozoficznych, a z drugiej strony nie przyczyniałoby się w sposób właściwy 
do krytycznego wyjaśnienia zasadniczych pojęć o filozofii” (H. Struve: Wstęp..., s, 52).

27 Warto zwrócić tu uwagę na relacje między wyrażeniami „zasadnicze pojęcia o filozofii” i 
„zasadnicze pojęcia filozofii”. Wydaje się, że w pierwszym z nich zawarta jest sugestia wyjścia poza 
refleksję czysto filozoficzną i odniesienia się do szerszych kontekstów, np. kulturowych, społecznych 
czy egzystencjalnych, a w innej perspektywie zarówno poznawczych, jak i wartościujących, warunku
jących szeroko pojmowaną filozoficzną percepcję rzeczywistości.

2. Rodzaje postaw przyjmowanych wobec filozofii (niezależnie od akcep
towanej filozofii):

- według kryterium relacji poznawczej (I): krytyczna, apologetyczna, 
realizm naiwny;

- według kryterium relacji poznawczej (II): racjonalizm, emotywizm, 
transcendentalizm, intuicjonizm;

- według kryterium postawy duchowej: religijna, nie wiązana z religią 
(np. naukowa);

- według kryterium potrzeb psychicznych: egzystencjalna, erudycyjna, 
porządkująca;

- stanowiska światopoglądowe wobec filozofii;
- znaczenie osobowości dla postawy wobec filozofii.
3. Istota filozofii:
- przemiana od „historii świadomości” do filozofii specjalistycznej;
- pozycja filozofii jako podstawy kultury wysokiej;
- moralny wymiar filozofii jako mądrości kulturowej.
4. Podstawy filozoficznej percepcji i interpretacji rzeczywistości:
- filozoficzne, religijne i pozbawione filozofii stanowisko wobec rzeczy

wistości;
- dziejowe a współczesne interpretacje filozoficzne;
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- uogólniająca i scalająca funkcja filozofii.
5. Zadania filozofii:
- racjonalna synteza wyników nauk szczegółowych;
- kulturowy ogląd rzeczywistości danej człowiekowi;
- krytyka nieuprawnionych roszczeń nauk humanistycznych.
6. Relacje między filozofią a innymi dziedzinami kultury ludzkiej:
- przemiany w filozofii a przemiany w systemie poznawczym człowieka;
- analiza relacji między naukami przyrodoznawczymi a naukami huma

nistycznymi;
- filozofia człowieka a filozofia pragmatyzmu i technologii.
7. Główne wyznaczniki dziejowego rozwoju filozofii:
- związki z innymi dziedzinami kultury;
- perspektywa historyczna: znaczenie oglądu historycznego dla filozofii;
- perspektywa systematyczna: analiza głównych zagadnień filozoficz

nych;
- główne stanowiska interpretacyjne, znaczenie szkół filozoficznych.
8. Główne spory metafilozoficzne:
- spór o przedmiot filozofii (byt, myśl, język);
- absolutyzm a relatywizm;
- scjentyzm a aprioryzm.


